UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Markéta Koblerová

**Whistleblowing a pracovněprávní vztahy,
vývoj právní úpravy v ČR**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jan Pichrt, PhD.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : [12. 12. 2018]

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má znaků 150 958 znaků včetně mezer.

Markéta Koblerová

V Praze dne 13. prosince 2018

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu této diplomové práce prof. JUDr. Janu Pichrtovi, Ph.D., za vstřícnost, cenné rady a odborné připomínky, které mi při psaní této diplomové práce poskytl. Zároveň děkuji mé rodině za podporu během celého studia.

Obsah

Úvod 6
1. Pojem whistleblowing a pracovněprávní vztahy 9
1.1 K pojmu whistleblowing 9
1.1.1 Historie whistleblowingu 12
1.2 K pojmu pracovněprávní vztahy 16
1.3 Povinnost loajality 18
1.4 Whistleblowing v komplexním pojetí 20
2. Whistleblowing v evropském, mezinárodním a německém právu 23
2.1. Evropská unie 23
2.2. OSN 25
2.3. Rada Evropy 27
2.3.1. Rozhodovací činnost ESLP 29
2.4. Další organizace zabývající se whistleblowingem 31
2.5. Úprava whistleblowingu v Německé spolkové republice 33
2.5.1. Vybrané případy whistleblowingu v SRN 36
3. Právní úprava whistleblowingu v České republice 40
3.1. Ústavní úroveň 40
3.2. Zákoník práce 43
3.3. Trestní zákoník a trestní řád 46
3.4. Ochrana osobních údajů 49
3.5. Správní řád 51
3.6. Bankovní sektor 52
3.7. Whistleblowing ve služebních úřadech 54
4. Vývoj právní úpravy whistleblowingu v ČR 59

4.1. Vládní návrh z roku 2012 60
4.2. Senátní návrh z roku 2013 62
4.3. Vládní návrh Jiřího Dienstbiera z roku 2016 65
4.4. Poslanecký návrh Andreje Babiše z roku 2016 69
4.5. Budoucnost whistleblowingu v ČR a de lege ferenda návrhy pro budoucí úpravu..... 73
Závěr 79
Seznam zkratek..... 82
Seznam použitých zdrojů..... 83
Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce..... 93
Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce 95

Úvod

Institut zaměstnance jakožto *whistleblowera* není v českém právním řádu legálně definován. Právě zaměstnanec je však osobou, která může odhalit či být jinak konfrontována s určitými ilegálními aktivitami probíhajícími na pracovišti. Jednat se může o různé porušování pravidel v samotné společnosti, ale často i o závažná pochybení ohrožující veřejný zájem či národní bezpečnost. Výjimkou nebývá ani odhalení probíhající trestné činnosti ve společnosti, zejména pak podvodu a korupce. Takový zaměstnanec pak může zvažovat mezi zachováním loajality ke svému zaměstnavateli a mezi upřednostněním veřejného zájmu a oznámením těchto skutečností. Zaměstnanec, který se rozhodne oznámit tyto nekalé praktiky, aniž by tím sledoval vlastní prospěch, se mezinárodním termínem označuje jako *whistleblower*, v českém jazyce se setkáme s pojmem *oznamovatel*.

Zvláštní zákon upravující ochranu oznamovatelů prozatím nebyl i přes několik předložených legislativních návrhů v České republice přijat, nutno ale zmínit, že otázka *whistleblowingu* je předmětem mnoha mezinárodních úprav. České republice tak vyplývají určité závazky v této oblasti i z členství v mezinárodních organizacích. V Evropské unii je navíc v současné době projednáván návrh směrnice o ochraně osob oznamujících porušení práva Unie, jejíž přijetí by na vnitrostátní legislativu členských států mělo nezanedbatelný vliv. Zda-li je však komplexní zvláštní zákon, upravující chráněné oznamování v České republice skutečně nezbytnou legislativní metou, to je otázkou, na kterou ani právní obec neposkytne jednotnou odpověď.

Je bez pochyby, že v zájmu celé společnosti je vytvoření takových právních podmínek, které zajistí potencionálním oznamovatelům možnost oznámení informací beze strachu z odvetných opatření či neoprávněného postihu od zaměstnavatele. Smyslem takových právních ustanovení je nejen ochrana samotných oznamovatelů, ale i snaha odhalit a zamezit prostřednictvím institutu chráněného oznamování páčání trestné činnosti, vysokým ekonomickým ztrátám či dokonce ztrátám na životech. *Whistleblowing* je bezesporu nástrojem k tomu způsobilým, jak v nedávné minulosti ukázala řada celosvětových afér, z nichž se některé staly i námětem pro filmová zpracování.¹ Známý případ newyorského policisty Francesca Serpica, který v roce 1971 svědčil proti svým kolegům ve věci rozsáhlé policejní korupce nebo účetní skandály amerických

¹ Příběhy *whistleblowingu*, pohnutky, okolnosti a důsledky oznámení ztvárňují v kontextu filmy jako: *Serpico*, *Erin Brockovich*, *Informátorka* nebo *Případ Pelikán*, který ovšem není zpracováním reálné události.

společností z přelomu tisíciletí, v čele s energetickou společností Enron, které rozsahem svých podvodných účetních praktik ovlivnily i hodnoty dolaru a poklesy na světových burzách. To jsou jen některé z mnoha případů, kde sehrály zásadní roli informace oznámené *whistleblowery*, kteří svou činností zásadním způsobem přispěli k odhalení závažných protiprávních jednání. Spojené státy americké, potažmo pak země s anglosaskou právní kulturou, jsou pravděpodobně vzhledem k aktérům a místu prvních proběhlých novodobějších kauz pokládány za kolébkou zákonodárství cílícího na úpravu *whistleblowingu*.

Nejen v zámoří, ale i v České republice se odehrály případy, které vynesly na světlo osoby, které můžeme pokládat za *whistleblowery*. Za nejznámějšího českého *whistleblowera* lze považovat Libora Michálka, bývalého ředitele Státního fondu životního prostředí, který veřejnost upozornil na korupční jednání probíhající v této státní instituci. V reakci na to bylo na Michálka podáno trestní oznámení za trestý čin pomluvy a vedle nuceného odchodu z funkce probíhaly i mediální útoky a pokusy o dehonestaci jeho osoby.

Koncem října 2018 však proběhla světovými médii zpráva o novém případě českého *whistleblowera*. Český námořník Jaroslav Hornof, sloužící na německé nákladní lodi Marguerita, totiž při službě na moři odhalil nezákonné vypouštění nebezpečného odpadu ze strojovny lodi do mořských vod. Po inforování svých nadřízených a vyjádření nesouhlasu s těmito praktikami nejenomže nedošlo k nápravě, ale nadřízeným mu bylo odvěceno, že takto už to na lodi chodí 30 let a vše je v pořádku. Český námořník proto celý proces nezákonného vypouštění odpadů zaznamenal na video a oznámil kapitánovi lodi, ovšem setkal se opět s reakcí, že vše je v pořádku, že jde pouze o čistou vodu. Jaroslav Hornof se proto rozhodl, že ohrozí kariéru nejen svou, ale i dalších členů posádky a jeho video se dostalo až k americkému soudu, který rejdařskou firmu obvinil z falšování dokumentů. Okolo stovky námořníků dostalo výpověď, ale americký soud požaduje pro Hornofa odměnu *whistleblowera*, která by mohla dosáhnout až dvaceti milionů korun.²

Cílem této diplomové práce je představit pojem *whistleblowing* a poskytnout náhled na historický vývoj dané problematiky, stejně jako na její přesah do jiných odvětví. Autorka si klade za cíl analyzovat některé dokumenty přijímané na mezinárodní úrovni, které jsou relevantní z hlediska *whistleblowingu*. Dále si autorka si klade za cíl popsat stávající stav právní úpravy

² Rozhovor s Jaroslavem Hornofem online ke shlédnutí k dispozici na webu ČT24: <https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2637137-neveril-jsem-ze-je-dnes-mozne-rika-namornik-ktery-upozornil-na-znecistovani-oceanu-muze> .


[…]

první kapitole se proto pokouší tento cíl naplnit prostřednictvím uvedených definic tohoto pojmu, pocházejících od různých autorů. Z těchto definic vyplývá, že tento pojem různí autoři naplňují do jisté míry různým obsahem, proto autorka práce zároveň sama uvádí stěžejní prvky tohoto institutu. Při přiblížení vývoje tohoto pojmu, respektivě institutu, se autorka věnovala prvním dokumentům, zakotvujícím ochranu oznamovatelů, které vznikaly v zemích s anglosaskou právní kulturou. Přiblíženy jsou v této spojitosti také specifika takzvaných *qui tam žalob*. Závěrem první kapitoly je poukázáno na přesah tohoto pojmu do dalších odvětví.

Budeme-li vycházet ze skutečností popsaných v této diplomové práci, zejména ze zmiňovaných kauz spojených s *whistleblowery*, lze bez větších pochybností dovést, že institut *whistleblowingu* je způsobilý významným způsobem ovlivnit vývoj i dopady určitých nekalých jednání, probíhajících ve společnosti. Některé z popsaných afér svědčí o tom, že určité probíhající protiprávní praktiky mohou mít nedozírné důsledky například i v ekonomické rovině. Právě *whistleblowing* může vést ke včasnému záchytu a odhalení těchto nebezpečných jednání nebo sloužit i jako prostředek jejich prevence. I z tohoto důvodu se tato problematika stala předmětem úpravy v několika významných mezinárodních dokumentech, které jsou popsány ve druhé kapitole.

Není tedy pochyb, že je třeba podpořit případné oznamovatele v učinění oznámení, a to zejména poskytnutím náležité právní ochrany. Ve třetí kapitole byl proto popsán současný stav právní úpravy v České republice, která se v určitém smyslu vztahuje k ochraně oznamovatelů, případně oznamovaných osob.

Z této kapitoly lze vyvozovat, že v současné době se v českém právním řádu nachází řada ustanovení, která částečně upravují buď požadované postupy při podávání oznámení, nebo poskytují určitou ochranu oznamovatelům proti případným odvetným opatřením. Ucelenější právní úprava *whistleblowingu* v současné době pokrývá pouze oblast bankovníctví a služebních úřadů, nicméně zejména v druhém jmenovaném sektoru tuto právní úpravu nelze označit za zcela zdařilou. Ustanovení poskytující částečnou ochranu oznamovatelům se nachází i v dalších právních předpisech, v praxi se budou oznamovatelé pravděpodobně nejvíce odkazovat na ochranu zakotvenou zákoníkem práce, případně Listinou základních práv a svobod či trestním zákoníkem,

kteřý poskytuje v určitém smyslu ochranu i osobám oznamovaným. Jak ale bylo v začátku třetí kapitoly zmíněno, zákonů, které alespoň částečně dopadají na tuto problematiku, je však více.

Autorka této práce celkově hodnotí současnou úroveň právní úpravy jako uspokojivou a domnívá se, že již nyní, i přes absenci komplexního zákona na ochranu oznamovatelů v českém právním řádu, bude možné nalézt ochranná ustanovení pro většinu potencionálně vyvstalých případů. Z hlediska ochrany identity oznamovatele i oznamovaného považuje autorka práce stávající právní úpravu za zcela dostačující.

Jako větší riziko pro oznamovatele vnímá autorka, na rozdíl od částečných mezer v právu, celkové nahlížení na chráněné oznamování v české společnosti. Pravděpodobně v důsledku historického vývoje jsou oznamovatelé dle různých výzkumů většinou naší společnosti stále v jistém smyslu považováni za práškače a udavače. Zákonnou úpravou nelze pokrýt případný opovržlivý postoj spolupracovníků a jiných osob, který by pro oznamovatele nejspíše představoval také určitou významnou sankci za oznámení. Autorka proto jako primární věc pro zlepšení postavení oznamovatelů v České republice nepovažuje přijetí nové právní úpravy, nýbrž celkovou osvětu občanů v dané problematice. Taková činnost může být pochopitelně realizována neziskovými organizacemi, k čemuž do jisté míry, avšak s nedostatečným účinkem dochází již v současné době, ale i státem.

Názor autorky práce, že není akutní potřebou přijímat v České republice za stávajících podmínek právní ochrany oznamovatelů nový komplexní právní předpis pro úpravu této problematiky samozřejmě není názorem všeobecným. Čtvrtá kapitola proto byla zaměřena na proběhlé, více či méně zdařilé pokusy o zakotvení nové právní úpravy oznamování a s ním souvisejících aspektů do českého právního řádu. Rozebrány byly čtyři legislativní návrhy, které se ve svém pojetí v mnohém odlišovaly. Lze zhodnotit, že každý z návrhů obsahoval nějaké nedostatky, které byly popsány v jednotlivých podkapitolách, ale celkově tyto návrhy přinesly vzorek různých možných podob a koncepcí případné právní úpravy, odbornou diskuzi nad daným tématem a tím možná i jeho částečné zviditelnění.

Závěrem autorka práce dodává, že současná právem zaručená ochrana oznamovatelů, stejně jako i snahy o její zvýšení prostřednictvím návrhů nových zákonů, jsou věcí jednou. Aplikace platného práva v praxi, případně reálný účinek nových právních úprav, je však věcí druhou. Jak uvedla například Evropská komise ve svém sdělení nazvaném „Právo EU: lepší výsledky díky lepšímu uplatňování“, „(...) *Když do popředí vystoupí problémy – např. zkoušky automobilových*

*emisí, znečištění vody, nelegální skládky, bezpečnost a ochrana dopravy – často se ukáže, že problémem není nedostatek právních předpisů, ale spíše skutečnost, že právo není účinně uplatňováno (...)*¹⁹⁶

¹⁹⁶ Sdělení Komise. Právo EU: lepší výsledky díky lepšímu uplatňování. C/2016/8600. Úřední věstník Evropské unie. 19. 01. 2017.
