POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Markéta Koblerová
Téma práce: Whistleblowing a pracovněprávní vztahy, vývoj právní úpravy v ČR
Rozsah práce: 150 958 znaků
Datum odevzdání práce: 13.12.2018 v el. podobě, 13. 12. 2018 v listinné podobě

1. Aktuálnost (novost) tématu

O aktuálnosti tématu svědčí téměř permanentní diskuse o (ne)potřebě přijetí specifické právní úpravy whistleblowingu v ČR probíhající v posledních 10 letech na stránkách odborného tisku, stejně jako několik legislativních pokusů o propracovanější právní úpravu tohoto institutu v českém právním řádu, kterým diplomantka ve své práci také věnuje pozornost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma diplomové práce vykazuje střední až vyšší míru náročnosti na znalost zkoumané materie v českém právním řádu a právním řádu zemí (SRN), jejichž právní úprava je dílčím způsobem komparována. Autorka pracuje s dostatečně reprezentativním vzorkem tuzemské odborné literatury vztahující se k danému tématu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je v zásadě členěna vhodně a systematicky.

4. Vyjádření k práci

Celkově se jedná o vcelku zdařilou absolventskou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle diplomové práce, tak jak jsou vymezeny zejména v jejím úvodu (zejména na str. 7 a 8 diplomové práce), byly převážně splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomantka v průběhu práce konzultovala některé aspekty jejího zpracování s vedoucím DP, kterému nejsou známy žádné důvody, které by zakládaly pochybnosti o samostatnosti autorky při zpracování tématu. Protokol o kontrole na plagiáty byl generován v SIS dne 13. 12. 2018 se zjištěnou nejvyšší dosaženou mírou podobnosti < 5% (u celkově identifikovaných 334 dokumentů byly zjištěny prvky podobnosti nepřekračující shora uvedený rozsah), přičemž zpravidla je indikována shoda se zdroji, které odkazují, resp. shodně s diplomantkou citují, určité pasáže z právních předpisů; z výše uvedených důvodů vedoucí práce protokol o podobnosti blíže

nezkoumal.
Logická stavba práce Stavba práce je logická.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Okruh použité tuzemské literatury je dostatečně široký, z pramenů je citováno požadovaným způsobem; práce se zahraničními zdroji mohla být rozsáhlejší.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Kritickou analýzu stávající situace v oblasti whistleblowingu předestřenou diplomantkou lze považovat, s ohledem na požadavky kladené na diplomové práce, za dostatečnou; stejné lze uvést k rozboru dosavadních legislativních pokusů v této oblasti. Podnětné jsou zejména ty pasáže práce, kde diplomantka předestírá své úvahy de lege ferenda. Očekávatelným obohacením práce by však nesporně bylo, pokud by se autorka na místo pouhého konstatování na str. 70 práce: „ ... slovenský komplexní zákon na ochranu whistleblowerů se však v praxi prozatím neukázal jako účinná legislativa. “, věnovala blíže příčinám tohoto jevu (malé účinnosti) a to zejména s ohledem na její vlastní úvahy de lege ferenda. S převážnou částí závěrů či tvrzení diplomantky lze souhlasit, i když ne všechny lze označit za „všeobecně sdílené“ („odměna“ oznamovatelů apod.).
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je dobrá; nadpis nové podkapitoly by však neměl být obsažen na posledním řádku stránky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá. Drobné „písařské“ prohřešky jsou spíše méně četné.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Vedoucí diplomové práce sdílí názor vyjádřený diplomantkou, že „sebelepší“ promítnutí ochrany oznamovatelů do právní úpravy konkrétní země nepovede k zamýšleným důsledkům, pokud taková právní úprava nebude (resp. nebude moci být) v praxi účinně uplatňována. Při obhajobě diplomové práce by se tedy diplomantka mohla zaměřit (ve vazbě na své tvrzení uvedené str. 70 diplomové práce) na důvody proč se „slovenský komplexní zákon na ochranu whistleblowerů ... v praxi prozatím neukázal jako účinná legislativa.“
- 2) Poslední odstavec kapitoly 2.1. na str. 25 diplomové práce vzbuzuje dojem určité „nedokončenosti“; diplomantka by měla při obhajobě stručně reflektovat další legislativní vývoj na unijní úrovni po zrušení směrnice 95/46/ES a jeho promítnutí do českého právního řádu i praxe.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci splňuje požadavky kladené PF UK na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře až výborně – dle výsledku obhajoby.

V Praze dne 26.1.2019

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
vedoucí diplomové práce